
i boc.cantabria.esPág. 10664

MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 89

1/6

C
V

E-
20

22
-3

37
9

  

      2.AUTORIDADES Y PERSONAL
   2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

   CONSEJERÍA DE SANIDAD

   CVE-2022-3379   Resolución por la que se declaran decaídos en el derecho al nombra-
miento como personal estatutario fi jo en la categoría estatutaria de 
Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, y se otorga plazo a adjudicatarios ya nombrados 
para optar a la revisión del destino adjudicado en dicha categoría 
estatutaria.

   Mediante Orden SAN/44/2018, de 24 de mayo (Boletín Ofi cial de Cantabria número 108, 
de 4 de junio de 2018), y Orden acumulada SAN/58/2017, de 29 de diciembre (Boletín Ofi -
cial de Cantabria número 7, de 10 de enero de 2018), se convocan pruebas selectivas para 
el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de 
Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Por resolución del Consejero de Sanidad, de 7 de marzo (Boletín Ofi cial de Cantabria nú-
mero 50, de 14 de marzo de 2022), y su corrección de errores, de 15 de marzo (Boletín Ofi cial 
de Cantabria Extraordinario número 15, de 15 de marzo de 2022), se publicó el nombramiento 
de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Enfermero/a en las Instituciones 
Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria y adjudicación de las plazas ofertadas, 
otorgando plazo para la toma de posesión conforme a lo previsto en la base 9. 2 de la con-
vocatoria. Asimismo, en la mencionada resolución, se declararon decaídos en su derecho al 
nombramiento como personal estatutario fi jo en la citada categoría a doce aspirantes del turno 
libre, al no haber presentado documentación ni solicitud de plaza, en el plazo establecido para 
ello, conforme a la resolución del Consejero de Sanidad, de 20 de enero de 2022 (Boletín Ofi -
cial de Cantabria número 20, de 31 de enero de 2022) 

 Mediante escrito del Servicio Cántabro de Salud, se comunica que, doce aspirantes del 
turno libre y dos aspirantes del turno de promoción interna, una vez fi nalizado el plazo pose-
sorio, no han tomado posesión de la plaza asignada por la citada resolución de 7 de marzo de 
2022 y su corrección de errores de 15 de marzo de 2022. Por otro lado, las plazas convocadas 
en el turno de promoción interna que queden desiertas, acrecentarán las ofertadas en turno 
libre como máximo hasta en 10 plazas, de acuerdo con las Bases Primeras de las Órdenes de 
las convocatorias. 

 Considerando lo establecido en el artículo 61.8 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 
30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, y en la Base 7.5 de la Orden de la convocatoria, y con el fi n de conciliar 
la cobertura de todas las plazas convocadas y el derecho de preferencia atendiendo al orden 
obtenido en el proceso selectivo, se aprecia la oportunidad de conceder a los aspirantes rela-
cionados en el Anexo II de esta resolución, cuyo nombramiento y toma de posesión ya se ha 
producido, y que habían elegido con preferencia a la adjudicada alguna de las plazas que han 
quedado libres, plazo para que puedan elegir entre permanecer en el destino ya adjudicado por 
resolución de 7 de marzo de 2022, y su corrección de errores de 15 de marzo de 2022, u optar 
a la plaza que, en su caso, les correspondería atendiendo a la solicitud de plazas presentada 
formalmente en el plazo otorgado por la resolución de 20 de enero de 2022. 



i boc.cantabria.esPág. 10665

MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 89

2/6

C
V

E-
20

22
-3

37
9

 En consecuencia, en uso de las facultades que me han sido conferidas, de conformidad con 
lo establecido en la Orden SAN/44/2018, de 24 de mayo, y Orden acumulada SAN/58/2017, 
de 29 de diciembre, por la que se convocan pruebas selectivas para el acceso, mediante el 
sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Enfermero/a en las Ins-
tituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 

 RESUELVO 

 Primero.- Declaración decaídos en el derecho al nombramiento. 
 Declarar decaídos en su derecho al nombramiento como Personal Estatutario Fijo en la ca-

tegoría estatutaria de Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria, a los aspirantes relacionados en el Anexo I a esta resolución, perdiendo los 
derechos derivados de la participación en el proceso selectivo, al no haber tomado posesión 
en el plazo establecido para ello en la resolución del Consejero de Sanidad de 7 de marzo de 
2022, y su corrección de errores de 15 de marzo de 2022, conforme a la Base 9.4 de la Orden 
SAN/58/2017, de 29 de diciembre. 

 Segundo.- Opción de revisión de destino. 
 2.1.- Otorgar a los aspirantes nombrados relacionados en el Anexo II, un plazo de diez días 

naturales contados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín 
Ofi cial de Cantabria, para presentar ante la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, el 
modelo cumplimentado del Anexo III de esta resolución, optando entre continuar en el destino 
ya adjudicado por resolución de fecha 7 de marzo de 2022, y su corrección de errores de 15 de 
marzo de 2022, o bien optar por la revisión del destino que les correspondería según la solicitud 
de plazas ya presentada en el plazo concedido por la resolución de 20 de enero de 2022. Todo 
ello, a efectos de tramitar, en su caso, la relación complementaria prevista en el artículo 61.8 del 
Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, y en la Base 7.5 de la Orden de la convocatoria. 

 2.2.- La revisión de destino se efectuará atendiendo al orden de prelación obtenido en el 
proceso selectivo. Quienes no presenten formalmente la solicitud de opción referida en el 
apartado anterior, se entenderá que optan por permanecer en las plazas ya adjudicadas en la 
citada resolución de 7 de marzo de 2022 y su corrección de errores de 14 de marzo de 2022. 

 2.3.- Finalizado el plazo de presentación del citado Anexo III, la Dirección Gerencia del Ser-
vicio Cántabro de Salud elevará la propuesta de revisión de los destinos adjudicados al titular 
de la Consejería de Sanidad, así como del mantenimiento en el destino ya adjudicado de quie-
nes no hubiesen ejercido la opción de revisión, o habiéndola ejercida, no procede modifi car el 
destino ya adjudicado, teniendo en cuenta el orden de preferencia. 

 Sirva la presente Resolución como notifi cación a las personas interesadas, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 Contra la presente Resolución, cabe interponer potestativamente recurso de reposición 
ante el Consejero de Sanidad, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria o bien, interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Cantabria, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santander, 29 de abril de 2022. 
 El consejero de Sanidad, 
 Raúl Pesquera Cabezas. 



i boc.cantabria.esPág. 10666

MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 89

3/6

C
V

E-
20

22
-3

37
9

  ANEXO I 

ENFERMERO/A EN LAS INSTITUCIONES SANITARIAS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 
RELACIÓN DE ASPIRANTES A LOS QUE SE DECLARAN DECAÍDOS EN SU DERECHO AL NOMBRAMIENTO COMO 
PERSONAL ESTATUTARIO FIJO, AL NO TOMAR POSESIÓN EN EL PLAZO ESTABLECIDO. 

PROMOCIÓN INTERNA 
ASPIRANTES NOMBRADOS PLAZA ADJUDICADA EN LA QUE NO TOMÓ POSESIÓN 

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DISCAP DNI GERENCIA LOCALIDAD (2) 

3 ZUMEL PASCUAL, LUCIO  ****5670* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREAS III Y V: 
HOSPITAL COMARCAL SIERRALLANA TORRELAVEGA 

4 DOMINGO SERRANO, 
ANA IRINA  ****6043* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 

HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

TURNO LIBRE 
ASPIRANTES NOMBRADOS PLAZA ADJUDICADA EN LA QUE NO TOMÓ POSESIÓN 

ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DISCAP DNI GERENCIA LOCALIDAD (2) 

94 FERNANDEZ-LLACA 
LOPEZ, HECTOR  ****0227* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 

HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

114 MERINO MILLAN, SANDRA  ****4612* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

166 RAMOS LAGUERA, MARIA 
DE LA O  ****6819* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 

HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

169 ARROITAJAUREGI 
CAMPOS, ESTIBALIZ  ****1247* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 

HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

221 ALBIZU BECERRIL, MARIA 
TERESA  ****2183* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 

HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

222 RUESGA ALONSO, ISABEL  ****3436* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

256 LEZAMA TAGLIAVIA, 
GIOVANNA  ****2411* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA II: 

HOSPITAL COMARCAL DE LAREDO LAREDO 

322 VILLEGAS GARCIA, SILVIA  ****8921* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

330 SAIZ MARTINEZ, DAVID  ****8686* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA II: 
HOSPITAL COMARCAL DE LAREDO LAREDO 

387 CALDERON SECO, MARTA  ****1573* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

456 SALAS FERNANDEZ, 
ALEXANDRA  ****9259* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 

HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

461 ESTANDIA GALAN, ANA (1) ****5981* GERENCIA DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA ÁREA I: 
HOSPITAL UNIVERSITARIO “MARQUÉS DE VALDECILLA” SANTANDER 

 
(1) Reserva de discapacidad general 
(2) La localidad se refiere a la ubicación de la Gerencia correspondiente 

 
  



i boc.cantabria.esPág. 10667

MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 89

4/6

C
V

E-
20

22
-3

37
9

ANEXO II 
ASPIRANTES CON OPCIÓN DE REVISAR DESTINO ADJUDICADO  

TURNO LIBRE 
ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DISCAPACIDAD DNI 

289 ORTIZ LECANDA, SUSANA  ****0059* 

295 TRUJILLO RODRIGUEZ, CRISTINA  ****3417* 

299 RUIZ HERRAN, CONSUELO (1) ****6652* 

300 RUIZ SECO, PILAR  ****8122* 

301 SIERRA ALONSO, SARA  ****0899* 

310 SANCHEZ CALLES, MARIA DOLORES  ****3661* 

314 GONZALEZ DEL VALLE, MARIA  ****2009* 

324 SAN MIGUEL BOLADO, JOSE LUIS  ****9556* 

329 DE LA FUENTE RODRIGUEZ, ANA ISABEL  ****3039* 

331 MACHO DIAZ, SARA  ****3691* 

332 HERNANDEZ SAINZ, ANA MARIA  ****5569* 

340 PEREZ GOMEZ, LOURDES  ****7313* 

341 ORTIZ LAZARO, AINARA  ****6786* 

343 DIAZ GOMEZ, PAULA  ****7652* 

344 IBASETA LOPEZ, ANA  ****0464* 

345 DIEZ LOPEZ, MARINA  ****6351* 

347 ARMAS DIAZ, YUDIT  ****7611* 

350 DE LA FUENTE OTERMIN, MARIA JOSE  ****2225* 

351 GUTIERREZ SANDOVAL, ODILA  ****1368* 

353 CAYON GAMA, PATRICIA  ****8018* 

361 RUIZ GONZALEZ, LUCIA  ****3773* 

364 REVUELTA MANTECON, CRISTINA  ****4053* 

368 DIAZ-RIVAVELARDE SAIZ, PABLO  ****8987* 

369 FERNANDEZ RUIZ, NIEVES  ****1696* 

370 PEREZ DIEGO, ZULEMA  ****1446* 

371 GUTIERREZ PEREZ, SILVIA  ****3818* 

373 HUERTA FERNANDEZ, MARTA  ****9419* 

376 TORICES CASQUERO, ELENA  ****9349* 

378 DE LA FUENTE RODRIGUEZ, AIDA  ****3912* 

380 AZNAREZ ZANGO, ANA ISABEL  ****8498* 

382 BOO PUENTE, MARIA JOSE  ****0941* 

384 PEÑA OTERO, DAVID  ****8745* 

385 TERAN HERRERA, MARIA ANGELES  ****1482* 

391 ZORRILLA VARELA, CAROLINA  ****7078* 

393 GONZALEZ FERNANDEZ, AMANDA  ****1172* 

394 CALDERON LANDERAS, MARIA  ISABEL  ****2759* 

395 SAINZ GONZALEZ, MARIA  ****4071* 

397 PRIETO SERRANO, MARIA DEL CARMEN  ****2429* 

410 MARTINEZ SENDINO, VIRGINIA  ****7407* 

414 CRESPO TUNDIDOR, JUAN LUIS  ****0837* 

415 SANTOS QUINTANILLA, MARIA  ****5552* 

419 LOPEZ MIRONES, MARTA  ****7870* 

420 SUAREZ GONZALEZ, SANDRA  ****2782* 

421 DE LAS HERAS OSORNO, MARIA ISABEL  ****0346* 



i boc.cantabria.esPág. 10668

MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 89

5/6

C
V

E-
20

22
-3

37
9

ANEXO II 
ASPIRANTES CON OPCIÓN DE REVISAR DESTINO ADJUDICADO  

TURNO LIBRE 
ORDEN APELLIDOS Y NOMBRE DISCAPACIDAD DNI 

423 SANZ GONZALEZ, MARIA  ****0591* 

428 MOJA MATEOS, LEIRE  ****2833* 

430 VARELA PEREDA, NURIA  ****0331* 

431 SANCHEZ DEL CERRO, VERONICA MARTA  ****3135* 

433 RUBIO ALONSO, PATRICIA  ****1516* 

437 AZPEITIA MADRIGAL, RAQUEL  ****5046* 

438 CRESPO CUESTA, MARIA EVANGELINA  ****6161* 

439 CANO BANCES, TANIA  ****2373* 

443 JORDAN DIGON, SONIA  ****3442* 

446 VALLEJO ISASI, MARTA  ****3217* 

448 SAINZ-EZQUERRA RUIZ, LETICIA  ****0175* 

460 MIRANDA SALMON, ANGELA  ****2976* 

467 NARCISO PILA, GEMMA MARIA (1) ****3929* 

471 CARREGAL SAN EMETERIO, CARLOS (1) ****2406* 

472 MORANT VALVERDE, AINHOA (1) ****4341* 

473 SAIZ DEL POZO, SONIA (1) ****8839* 
 

(1) Reserva de discapacidad general 
 



i boc.cantabria.esPág. 10669

MARTES, 10 DE MAYO DE 2022 - BOC NÚM. 89

6/6

C
V

E-
20

22
-3

37
9

ANEXO III 
SOLICITUD DE PERMANENCIA/ REVISIÓN DE PLAZA ADJUDICADA 

NOMBRE PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO DNI 
 
    

 
Conforme a lo dispuesto en la Resolución por la que se declaran decaídos en el derecho al nombramiento 
como personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Enfermero/a en las Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y se otorga plazo a adjudicatarios ya nombrados para optar a 
la revisión del destino adjudicado en dicha categoría estatutaria. 
 
 
SOLICITA (marque sólo la casilla que proceda) 

o Permanecer en la plaza adjudicada en la categoría estatutaria de Enfermero/a en las 
Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, mediante resolución del 
Consejero de Sanidad, de 7 de marzo (Boletín Oficial de Cantabria número 50, de 14 de marzo 
de 2022), y su corrección de errores, de 15 de marzo (Boletín Oficial de Cantabria Extraordinario 
número 15, de 15 de marzo de 2022) 

o Revisión de la adjudicación de la plaza asignada, atendiendo a mi solicitud de plazas ya 
efectuada en el plazo otorgado por la resolución del Consejero de Sanidad de 20 de enero de 
2022 (Boletín Oficial de Cantabria número 20, de 31 de enero de 2022) 

 
En Santander, a               de                              2022 

 
 
 

Firma 

DIRECCIÓN GERENCIA DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD 

  
 2022/3379 


		Gobierno de Cantabria
	2022-05-06T07:46:19+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




